
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.05.2017 г. №455 
р. п. Хохольский

О проведении пятидневных учебных 
сборов и стрельб из боевого ручного 
стрелкового оружия с учащимися-юношами 
10-х классов, проходящих подготовку 
по основам военной службы в средних 
общеобразовательных учреждениях и 
ГБПОУ ВО «Семилукский 
политехнический колледж» в 2017 году

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 
от 31.12.1999г. №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе», совместным приказом Министра 
обороны Российской Федерации №96 и Министерства образования и науки 
Российской Федерации №134 от 24.02.2010 « Об утверждении Инструкции 
об организации обучения граждан Российской Федерации начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 
образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 
образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования и учебных пунктах», распоряжения 
Губернатора Воронежской области от 20.04.2017 года № 40-рг «О 
проведении пятидневных учебных сборов в 2017 году», приказа 
департамента образования науки и молодежной политики Воронежской 
области № 515 от 26.04.2017 года, постановления администрации
Хохольского муниципального района от 15.03.2017 года №253 «Об 
организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей Хохольского 
муниципального района в 2017 году»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отделу по образованию, молодёжной политике, культуре и спорту
(Золоторева):
1.1. В рамках оборонно-спортивного лагеря провести пятидневные учебные 
сборы и стрельбы из боевого ручного стрелкового оружия с учащимися- 
юношами 10-х классов, проходящих подготовку по основам военной службы 
в средних общеобразовательных учреждениях.



1.2. Утвердить план подготовки проведения сборов, согласно приложению.
1.3. Определить состав учащихся, привлекаемых на учебные сборы, 
обеспечить максимальный охват учащихся 10-х классов практическими 
занятиями.
1.4. Назначить ответственных лиц за проведение сборов, организовать 
размещение учащихся.
1.5: Обеспечить проведение мероприятий по военно-патриотическому
воспитанию, спортивно-массовой и культурной работе.
2. Администрации МКОУ «Хохольская СОШ» (Строева) подготовить 
материальную базу для проведения учебных сборов (помещение для 
размещения учащихся, пищеблок, спортивный зал).
3. Рекомендовать Хохольский филиал ГБПОУ ВО «Семилукский 
политехнический колледж» (Меремьянин) провести пятидневные учебные 
сборы и стрельбы из боевого ручного стрелкового оружия с учащимися- 
юношами, проходящих подготовку по основам военной службы в июне 2017 
года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Хохольского муниципального района 
В.Н.Морозова.

Г лава администрации 
Хохольского муниципально П.В. Пономарев



Приложение
к постановлению администрации 

Хохольского муниципального района 
от 11.05.2017 года №455

План
подготовки и проведения пятидневных военно-полевых сборов 

с гражданами, обучающимися в учреждениях среднего 
(полного) общего образования

Основная информация о сборах:
1. Всего юношей 10-х классов -  58

МКОУ «Гремяченская СОШ» - 7
МКОУ «Староникольская СОШ» - 3
МКОУ «Орловская СОШ» - 5
МКОУ «Устьевская СОШ» -4
МКОУ «Хохольская СОШ» - 12
МБОУ «Хохольский лицей» -21
МКОУ «Новогремяченская СОШ» -4
МБОУ «Костенская СОШ» 2

2. Время проведения 29 мая-2 июня 2017 года.
3. Место проведения: с. Хохол, МКОУ «Хохольская СОШ».
4. Порядок проведения -  согласно расписанию.
5. Материальное обеспечение -  макеты учебного оружия, приборы, 

индивидуальные средства защиты, шанцевый инструмент из школ.
6. Количество руководителей -  9 человек.

№ Мероприятия Сроки
исполнения Исполнитель

1 2 3 4

1.

По отделу образования,молодёжной 
политике,культуре.и спорту
Разработка проекта постановления 
администрации района о проведении 
пятидневных учебных сборов с 
учащимися образовательных 
учреждений и примерной сметы 
расходов на проведение сборов

15.05

Отдел по
образованию,
молодёжной
политике, культуре
и спорту
(Колтакова,
Кожевникова) и
Военный
комиссариат
(по согласованию)

2.

Подготовка материальной базы 
пятидневных учебных сборов, 
оборудования помещения для 
размещения учащихся, спортивной

До 29.05

Отдел по 
образованию^ 
молодёжной 
политике, культуре



№ Мероприятия Сроки
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
площадки, пищеблоки и спорту Директор 

МОУ «Хохольской 
СОШ» (Строева)

3.

Совещание с руководителями школ, 
преподавателями ОБЖ по 
организации и проведению учебных 
сборов с обучающимися 
образовательных учреждений

До 23.05

Отдел по 
образованию, 
молодёжной 
политике, культуре 
и спорту(Родионов)

4.

Разработка и утверждение учебно­
методического плана, расписания 
занятий и распорядка дня 
пятидневных учебных сборов

До 23.05

Отдел по 
образованию, 
молодёжной 
политике, культуре 
и спорту(Родионов) 
военный 
комиссариат (по 
согласованию)

5.
Утверждение плана военно­
патриотического воспитания и 
спортивно-массовой работы

До 23.05

Отдел по 
образованию, 
молодёжной 
политике, культуре 
и спорту(Родионов) 
военный 
комиссариат (по 
согласованию)

6.

Издание приказа по отделу 
образования о проведении 
пятидневных учебных сборов и 
доведение его до образовательных 
учреждений

До 25.05

Отдел по 
образованию, 
молодёжной 
политике, культуре 
и спорту

7.
По образовательному учреждению
Подготовка приказа о проведении 
пятидневных учебных сборов До 29.05

Руководители 
общеобразовательн 
ых школ

8.

Организация мест размещения 
учащихся (пищеблока, столовой, 
медпункта, спортивных площадок, 
учебных полей), подготовка 
спортивного инвентаря

до 29.05

Директор МОУ 
«Хохольской 
СОШ» (Строева), 
преподаватель- 
организатор ОБЖ

9.
Подготовка учебно-методических 
разработок по содержанию учебных 
сборов для организации проведения

До 29.05
преподаватель- 
организатор ОБЖ 
(Родионов)



№ Мероприятия Сроки
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
занятий с обучающимися

10. Обеспечение учащихся на сборах 
трехразовым питанием

В период 
проведени 
я сборов

Начальник сборов 
(Родионов)

По другим организациям и 
учреждениям района

11. Выделение денежных средств на 
питание и транспортные расходы

май
Финансовый отдел 
(Рязанцева) (по 
согласованию)

12.
Обеспечение медицинского 
обслуживания и санитарного 
контроля на сборах

В период 
проведени 
я сборов

БУЗ ВО
«Хохольская РБ» 
(Чернова) (по 
согласованию)

13.
Обеспечение культурной программы 
и проведение спортивной работы с 
учащимися на сборах

В период 
проведени 
я сборов

отдел по 
образованию, 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
(Колтакова)

14.
Обеспечение общественного порядка 
во время проведения сборов 
(выделение сотрудника ОВД)

В период 
проведени 
я сборов

Отдел МВД по 
Хохольскому 
району (Скворцов) 
(по согласованию)


